
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  43 DEL 28/03/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO (IN GESTIONE 

PROVVISORIA) AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO 

2023 (ART. 15, COMMA 4-BIS, D.L. N. 77/2021); 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventotto del   mese di Marzo alle ore 20:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario a scavalco Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 28.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025  
nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Visti inoltre: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, 
n.295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 35 in data 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 15, c. 4, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, il quale dispone che gli enti locali possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle 
risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 
proprio favore, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi 
di esigibilità ivi previsti; 
 
Rilevato, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che:  
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 
 
Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 
 
Visto il decreto di assegnazione del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
22.03.2023, con il quale sono state assegnate a questo ente risorse per la realizzazione del seguente 
programma: PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT 
E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 
 
Considerato che: 

-L'intervento riguarda la creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione 
sociale mediante la fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e l’applicazione di nuove tecnologie per 
la pratica sportiva libera; 
 

-Il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati dal PNRR 
che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle forniture e del 31.1.2026 
per la completa realizzazione degli interventi; 
 

-I Comuni dovranno sottoscrivere e trasmettere al Dipartimento l’atto d’obbligo (fac simile al link 
sopra) e aggiudicare la fornitura delle attrezzature entro la mile stone del 31 marzo 2023; 
 
 

-Il finanziamento è destinato all’acquisto e alla posa in opera delle attrezzature meglio descritte 
nell’allegato 2. Il finanziamento potrà essere utilizzato per la fornitura e la completa posa in opera delle 
attrezzature (possono essere pertanto ricomprese le spese per la realizzazione dei plinti strettamente 
necessari all’ancoraggio delle attrezzature) e non prevede compartecipazione da parte del Comune; 
 



Pag. 3 

Vista la richiesta avanzata dal Vice Sindaco in 23.03.2023 , nella quale si manifesta la necessità di apportare 
in esercizio provvisorio variazioni al bilancio sull’annualità 2023, finalizzate a riconoscere una puntuale 
correlazione tra le entrate a destinazione vincolata derivanti dai ristori relativi a fondi PNRR ministeriali e 
regionali per finanziare l’opera pubblica così suddivise: 
- Entrata capitolo 1764 PDC 4.02.01.01.001;  
- Spesa capitolo 8347 PDC 2.02.03.05.001; 
 
Verificata la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024,  
Annualità 2023 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la 
relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa; 
 
Visti il  Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e  
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023 del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 35.000,00  

CA €. 35.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 35.000,00 

CA  €. 35.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0  

CA €. 0  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 35.000,00 €. 35.000,00 

CA €. 35.000,00 €. 35.000,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 

 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023 le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) 
di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 35.000,00  

CA €. 35.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 0 



Pag. 4 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 35.000,00 

CA  €. 35.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0  

CA €. 0  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 35.000,00 €. 35.000,00 

CA €. 35.000,00 €. 35.000,00 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/03/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 28/03/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che: 

a) il Segretario a scavalco – dott.ssa Raffaella D’Egidio – è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video; 

b) gli Assessori  Lattanzi Luca, Di Massimantonio Piera e Cordone Donatella sono 

presenti anch’essi da remoto, con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario a scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/03/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.6964, in data 29/03/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/03/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/03/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/03/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


